CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para

que seja disponibilizado "CAIXAS RECEPTORAS" PARA COLETA DE

MEDICAMENTOS VENCIDOS.

JUSTIFICATIVA

Através dessa indicação que se coloque em lugar visível "caixas

receptoras" para coleta de medicamentos vencidos ou não, em farmácias,

drogarias e estabelecimentos congêneres do município, pois o descarte

aleatoriamente de medicamentos que não estão em uso, que perderam a

validade é um ato perigoso que pode custar muito caro a saúde das pessoas,

levando as reações adversas graves, intoxicações e outros problemas, sem

contar as agressões ao meio ambiente, por meio de contaminação da agua ,do

solo e de animais.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de maio de 2019.

Atenciosamente:

JOÃO D

JANUB

UZA NETO

DA BANCA

Vereador

PROT-CMI 954/2019
15/05/2019 - 15:22

PROT-CMI 954/2019
15/05/2019 - 15:22
IND 702/2019